
1 

 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Provincia di Torino) 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Delibera n° 8/CC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Istituzione Consulta Comunale della Cultura.Approvazione regolamento. 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciassette addì Ventisei del mese di Gennaio alle ore 20:30 nella solita sala delle 

adunanze consigliari, regolarmente convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
NUM. COGNOME NOME                        PRES.  ASS. NUM. COGNOME NOME                         PRES.  ASS. 

     1.     GUERRINI Dr. Gianfranco  X 

     2.     MAIRO Maria Teresa  X 

     3.     CERULLI Francesco  X 

     4.     ALESSIATO Giuseppe  X 

     5.     MIDOLLINI Maria Grazia  X 

     6.     BARISONE Mauro  X 

     7.     PASSARELLO Carmela  X 

     8.     VIGNALI Fernando  X 

     9.     RAVIOLO Angelo  X 

 

   10.     USAN Nerio  X 

   11.     BORRELLI Paolo  X 

   12.     BONAGEMMA Gianfranco  X 

   13.     DE PASCALI Roberto  X 

   14.     COSTA Mario  X 

   15.     GIORDANENGO Sergio  X 

   16.     BOVI Fabio  X 

   17.     SPADA Dario  X 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Paolo BORRELLI, Presidente del Consiglio Comunale di Vinovo. 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 253 del 05/12/2016 presentata dall’ufficio Cultura e Biblioteca; 
 

******************************************************************************** 
 

A relazione dell’Assessore alla Cultura, 

 

l'Amministrazione comunale per il raggiungimento delle proprie finalità e per realizzare i suoi 

programmi promuove la discussione e il confronto con i cittadini favorendo la partecipazione di 

enti, associazioni, formazioni sociali che si occupano, tra l'altro di cultura e attività scientifiche. 

 

Considerata la volontà di questa Amministrazione di coinvolgere tutti gli operatori culturali, 

presenti sul territorio comunale, nella costruzione di politiche culturali “partecipate” al fine 
migliorare l'azione politico amministrativa, conformandola, il più possibile a concrete esigenze di 

sviluppo culturale dei Cittadini vinovesi; 

 

l'Amministrazione comunale ritiene necessario istituire e regolamentare, ai sensi del Dlgs267/2000 

e del vigente Statuto,  la Consulta della Cultura quale organo consultivo di raccordo, partecipazione 

e di confronto tra l’Amministrazione ed il mondo della cultura cittadina per il perseguimento dei 

seguenti obiettivi: 

 

 favorire il riconoscimento e la diffusione del valore sociale della cultura, come momento di 

educazione, di crescita, di impegno e di aggregazione sociale, a favore di tutte le fasce d’età e 
in particolare di quelle giovanili, dei diversamente abili, della terza età e delle fasce marginali 

di popolazione, per agevolarne l’integrazione sociale; 

 

 promuovere attività e strategie per la valorizzazione del territorio, del patrimonio storico-

artistico e ambientale, al fine di renderlo fruibile in un regime di attenta tutela ispirato alla 

nozione di ambiente quale “bene comune”; 

 

 promuovere o partecipare altresì ad attività letterarie, cinematografiche, scientifiche, teatrali, 

musicali, unitamente alle altre “Arti” proprie del mondo della cultura, programmate nel 
territorio comunale; 

 

 recepire le istanze provenienti dalle varie realtà culturali del territorio, facendosene interprete 

verso le istituzioni e gli organi competenti alla loro risoluzione; 

 

 formulare proposte utili al raggiungimento degli obiettivi istituzionali; 

 

 favorire il rapporto tra enti di promozione culturale, associazioni e  mondo della scuola. 

 

Considerato che l’istituzione di tale ambito di partecipazione cittadina alla vita amministrativa della 
città non può prescindere dall’adozione di un regolamento che, nel rispetto della norma vigente, ne 
indichi i fini, la composizione, gli organi e le modalità operative; 

tenuto conto che a tal fine è stato redatto apposita proposta regolamentare che viene allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 



3 

 

Propone che il Consiglio Comunale deliberi: 

1. Di istituire, per il conseguimento dei fini indicati in premessa, la Consulta Comunale per la 

Cultura  del Comune di Vinovo denominata “CO.ARTE”. 
 

2.  Di approvare l’allegata proposta di regolamento a cui deve uniformarsi la Consulta 
Comunale “CO.ARTE” nell’espletamento delle attività demandate alla stessa. 

 

3. Di conferire alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona gli adempimenti gestionali 
relativi all’attuazione di quanto stabilito con il presente deliberato. 

******************************************************************************** 

 

Uditi: 

a) la parte motiva; 

b) la proposta dell’Assessore; 

c) gli interventi dei Consiglieri Spada, Costa e Midolllini, che non vengono pubblicati con la 

presente deliberazione, fermo restando l’inserimento degli stessi nell’originale della 
medesima deliberazione; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti, relativi alla regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile ( Non necessita di parere 

contabile ). 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal Presidente: 

 

presenti  n. 17 

votanti   n. 17 

astenuti  nessuno 

voti favorevoli n. 17 

voti contrari  nessuno 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessore  in ogni sua parte ritenendo le stesse 

integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

 

 

 

  



4 

 

               IL PRESIDENTE 

          ( BORRELLI Paolo)  * 

          

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

( MARANNANO Dr. Gianluca)  * 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  01 febbraio 2017. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

  

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

